Ce système se développe donc surtout dans le Midi consulaire mais il peut aussi se retrouver en dehors et notamment dans certaines villes de communes comme à Dax en

²⁹²⁵ Art. 22 : « ... pro instrumento vendicionis vel alio alienacionum, vel fratum dimissionum, pro instrumentis nupcialibus et testamentis, pro requisicionibus et appellacionibus extra processum et de actis publicis factis in iudicio, sentenciis et interloquioribus, ad notarium curie pertinentibus, salarium notario exsolvatur, prout un ordinationibus regis super hoc factis, est expressum. » (éd. ORF, t. 7, *op. cit.*, p. 503).

²⁹²⁶ Art. 32 : « Pro acto solvet quilibet actor et reus 2 d. pro incorporando, sive actum sit magnum vel parvum ; et pro grossando 5 sol. de brassata, si sit in papiro ; si vero actor vel reus processum suum grossare voluerit in pergamento, hoc scriptor curiae facere tenebitur, et faciet ei bonum processum iuxta ordinationes regias et exiget pro brassata 6 sol. to. » (éd. ORF, t. 12, *op. cit.*, p. 535).

²⁹²⁷ Pour les assignations, les aveux, les dénégations, les comparutions, les libelles, les dépositions de témoin, les ajournements, les cautions, *cf.* coutumes : « ... notarii et per regiam majestatem creabuntur boni et sufficientes et necessarij admittantur, et quod dicti notarii habeant praestare juramentum in manibus iudicis et in praesentia consulum de bene et fideliter se habendo in officio et servandis consuetudinibus dictae villae, et de debitis salariis recipiendis arrestis observandis, quibus liceat instruenta super quibuscumque contractibus lictis recipere requisiti, et etiam venditiones voluntarias, exceptis casibus pertinentibus ad notarium ordinarium dicti loci. [...] aliquis notarius dictae villae seu pertinentiarum ejusdem decedere contingerit, quod libri et protocolli notularium instrumentorum notariorum sic decedentum per consules capiantur et in loco tuto teneantur quousque per iudicem dictae villae in praesentia consulum dictae villae concorditer fuerint alteri sufficienti notario dictae villae traditi seu collati... » (éd. É. ROSSIGNOL, *Monographies...*, t. 4, *op. cit.*, p. 106-107).

²⁹²⁸ Art. 33 de l'ordonnance de la comtesse de Provence de 1348 : « ... scriptores sive notarii curie sunt assidui in curia et accipiant pro uno libello 1 d., pro singulis petitionibus 1 ob., pro singulis mandamentis 1 d. » (éd. É. BLIGNY-BONDURAND, « Les coutumes... », *loc. cit.*, p. 57).

²⁹²⁹ Art. 6 des coutumes concédées par la comtesse de Provence : « ... degun notari de la cort non ausi ren penre dels inventaris confezidors per ellos, daquellos que serien delatz en la cort, sotz la pena de des liuras et de restitution del doble de so que en aurien pres. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 145).